
TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 201414  CADERNO 2

Notas Fiscais de Entradas;
Notas Fiscais de Saída;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal
Período a ser fiscalizado: 04/2009 a 04/2014.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento a presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672889

PORTARIA 451 DE 11.04.2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 0314 de 09.02.2011.,publicada mo DOE 31.852 de 
10.02.2011.
R E S O L V E
ALTERAR o período de 01.04.2014. a 03.04.2014. para 
31.03.2014 a 03.04.2014 da Portaria 375 de 25.03.2014 
publicada no DOE 32609 de 26.03.2014 da servidora ROSELI 
MARIA KEMPFER PANTOJA.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672947

PORTARIA Nº 2014330001579, DE 14 DE ABRIL DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSÉ DE SOUSA MEDEIROS.
CPF: 056.686.202-63.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6850AZ210003.

DIRETORIA DE ADMINSTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672961

PORTARIA 452 DE 11.04.2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA,usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Poretaria nº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31.852 de 
10.02.2011.
R E S O L V E
ALTERAR o período de 01.04.2014. a 03.04.2014 para 31.03.2014 
a 03.04.2014 da Portaria 269 de 25.03.2014 publicada no DOE 
DE 31.03.2014 DO SERVIDOR EDUARDO DE SOUZA DIAS.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672996

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária  da CERAT-Belém,  no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados os  AUTOS  DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
– AINF’S, originários da  Ação Fiscalizadora de  Auditoria nº 
012014820000190-0, conforme abaixo identificados.

AINF’s  Nºs

012014510000400-7

012014510000402-3

RAZÃO SOCIAL :   BEL VALLE INDUSTRIA E COMERCIO 
ATACADISTA DE PESCADOS LTDA.
NOME DE FANTASIA:  :  BEL  VALLE INDUSTRIA E COMERCIO 
ATACADISTA DE PESCADOS LTDA.
INSC. EST. Nº  15.233.657-5
AFRE  Responsável:  EDUARDO ANTONIO BASTOS SANTOS.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre  Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo o qual  
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

DIRETORIA DE ADMINSTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672997

PORTARIA 453 DE 11.04.2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DARETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA usando das atriubuições que lhe foram conferidas pela 
Portarianº 0314 de 09.02.2011, publicada no DOE 31852 de 
10.02.2011.
R E S O L V E
ALTERAR o período de 01.04.2014 a 03.04.2014 para 31.03.2014 A 
03.04.2014 da Portaria 374 de 26.03.2014 publicada no DOE 32609 
de 26.03.2014 da servidora LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - ORDEM SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672724

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2014.82.000.0253-3 , ficando a 
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - Centro 
- Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo  
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Comprovante de entrega - DIEF
02 – Comprovante de entrega do arquivo EFD - Período da 
Auditoria
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  Cooperativa  de Mineração  dos  
Garimpeiros
de  São  Felix  do  Xingu
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.335.699-5
PERIODO                       :  07 / 2013  a  12 / 2013
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - ORDEM SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672725

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2014.82.000.0251-7 , ficando a 
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - Centro 
- Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo  
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Comprovante de entrega - DIEF
02 – Comprovante de entrega do arquivo EFD - Período da 
Auditoria
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL               :  A.  O.  Borges
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.227.707-2
PERIODO                       :  07 / 2013  a  12 / 2013
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - ORDEM SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672726

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 07.2014.82.000.0250-9 , ficando a 
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 - Centro 
- Redenção – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo  
estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
01 – Comprovante de entrega - DIEF
02 – Comprovante de entrega do arquivo EFD - Período da 
Auditoria
Nivaldo Farias Brederode
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL               :  Jose  Fabricio  Veras  de  Alencar
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.426.116-5
PERIODO                       :  10 / 2013  a  12 / 2013
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672779

PORTARIA Nº 2014330001575, DE 11 DE ABRIL DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EUNICE NATALINA FERNANDES CAMPOS.
CPF: 029.811.732-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT TWIST.
CHASSI: 93HGH6830EZ200823.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ITCD - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672822
PORTARIA N.º 031, DE 10 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192013730003635-3/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 
5 de janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela Diretoria 
de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção do Imposto 
sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de quaisquer bens 
e direitos - ITCD, aos Srs. Marcos Martins de Castro Moura e 
Marcelo Martins de Castro Moura relativo à transmissão de bem, 
conforme especificado abaixo, decorrente da sucessão hereditária 
de JOSÉ WALTER DE SOUZA CASTRO MOURA:
  Fração ideal de 1.3977% de domínio útil de terreno onde 
foi construído o Ed. Villa Dei Fiori, cuja fração corresponde ao 
apartamento 1002, Bloco A, com área privativa de 220,70m2, 
área comum de 68,671m2 e área total de 269,38339m2. 
Registro de Imóveis - 1º Ofício, Registro Geral, Livro n.º 2-Y, 
Matrícula n.º 7550.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 10 de abril 
de 2014.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672856

Nº Termo de Ajuste de Contas: 002/2014
Objeto do Termo: Quitação de contas entre as partes,a 
Contratante pagará a Contratada em decorrência dos serviços 
complementares do piso em concreto e rampas de acesso à 
balança da CECOMT de Conceição do Araguaia/Pa.
Valor do Termo: R$ 24.769,87 ( vinte e quatro mil, setecentos e 
sessenta e nove reais e oitenta e sete centavos).
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa Martenge 
Construtora e Engenharia Ltda.
Data da Assinatura: 07/04/2014.
Dotação Orçamentária: 17101.04.129.1365.6810.449092.0101
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Adilson José Mota Alves.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672718
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0144-8 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2014.92.000.0349-0 , ficando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  R.  A.  M.  Tavares  Materiais  Construção
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.366.113-5
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672719
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2014.82.000.0189-8 , através do TERMO DE 


